7.2.1. �Entwicklung und Zusammensetzung Sachanlagen

Die Hotels werden gemäß den IFRS-Bestimmungen zu fortgeschriebenen Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten bilanziert.

 ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNABSCHLUSS JAHRESFINANZBERICHT 2022 WARIMPEX

98

Die konzerneinheitliche Nutzungsdauer wurde wie folgt geschätzt:

2022 2021

Gebäude (sowie Finanzierungsleasing) 60 Jahre 60 Jahre

Haustechnik Hotels 15 Jahre 15 Jahre

Einrichtungsgegenstände Hotels 7 Jahre 7 Jahre

Betriebs- und Geschäftsausstattung 7 Jahre 7 Jahre

Technische Anlagen 20 Jahre 20 Jahre

Die Nutzungsdauer der Leasingnutzungsrechte richtet sich
nach der vertraglichen Mindestmietdauer sowie etwaigen Ver-
längerungsoptionen, sofern deren Ausübung als hinreichend
sicher eingeschätzt wird.

7.2.2. Wesentliche Inputfaktoren und Sensitivitätsangaben
Die fortgeführten Anschaffungskosten der Hotels und Reser-
vegrundstücke werden anhand von externen Bewertungsgut-
achten untersucht, ob Wertminderungsbedarf besteht bzw.

eine Wertaufholung stattgefunden hat. Im folgenden werden
die dazu verwendeten Inputfaktoren sowie die möglichen Aus-
wirkungen auf das Ergebnis vor Steuern bei Veränderung der
wesentlichsten Inputparameter dargestellt.

Hotels:
2022 2021

wesentliche Inputfaktoren Bandbreite
gewichteter

Durchschnitt Bandbreite
gewichteter

Durchschnitt

Kapitalisierungszinssatz (exit yield) 7,4 – 11 % 9,10 % 7 – 11 % 8,90 %
Diskontierungssatz (discount rate) 9,65 – 15 % 12,20 % 9,25 – 13,5 % 11,25 %
erwartete Cashflows (year one) in TEUR / Zimmer -0,4 – 4,0 1,7 -0,6 – 2,9 1,0

Sensitivitätsanalyse Ergebnisveränderung
vor Steuern

Änderung der Annahme 2022 2021

Kapitalisierungszinssatz (exit yield) + 50 Basispunkte -579 -313
Kapitalisierungszinssatz (exit yield) - 50 Basispunkte 603 343
Diskontierungssatz (discount rate) + 50 Basispunkte -870 -568
Diskontierungssatz (discount rate) - 50 Basispunkte 346 592
erwartete Cashflows (year one) + 5 % 983 884
erwartete Cashflows (year one) - 5 % -889 -800

Die Anschaffungs- und Herstellungskosten der Hotels werden
gemäß IAS 16.43 (component approach) in Bausubstanz sowie
in Haustechnik und Einrichtungsgegenstände aufgeteilt und
über die jeweilige Nutzungsdauer planmäßig abgeschrieben.

Die Zugänge bei den Hotels betreffen die Hotels in Darmstadt
und St. Petersburg. Ebenfalls in Darmstadt wurden im Vorjahr
im Zuge von Neuvermessungen und Grundstücksabtrennungen
Grundflächen von den Sachanlagen zu den als Finanzinvestitio-
nen gehaltenen Immobilien (vgl. Punkt 7.1.1.) umgegliedert.
Zuvor wurden die Flächen entsprechend den IFRS-Bestim-
mungen ergebnisneutral zum Fair Value bewertet. Die Umglie-

[…]

Nachfolgend werden die Bewertungsverfahren und Inputparameter der wiederkehrend zum beizulegenden Zeitwert bemessenen
Finanzinstrumente dargestellt:

Im Folgenden werden quantitative Informationen über bedeutende nicht beobachtbare Inputfaktoren, die bei der Bemessung des
beizulegenden Zeitwerts gemacht wurden, angegeben.

Stufe Klassen Bewertungsverfahren wesentliche Inputfaktoren

3 Finanzielle Vermögenswerte,
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet einkommensbasiert Cashflows, Kapitalisierungszinssatz

Im Geschäftsjahr fand keine Änderung der Bewertungstechnik statt.

Stufe Klasse wesentliche Inputfaktoren 2022 2021

3 Finanzielle Vermögenswerte,
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet Kapitalisierungszinssatz 4,15 % 3,50 %

3 Finanzielle Vermögenswerte,
erfolgsneutral zum Fair Value bewertet Cashflow (year one) in TEUR 3.638 3.323

8.1.4. �Sensitivitätsanalyse bei Veränderungen von nicht beobachtbaren bedeutenden Inputfaktoren (wiederkehrende Bemessung)
Im Folgenden werden quantitative Informationen über bedeutende nicht beobachtbare Inputfaktoren, die bei der Bemessung des
beizulegenden Zeitwerts von Finanzinstrumenten herangezogen wurden, angegeben.

Ergebnisveränderung
vor Steuern

Stufe Inputfaktor Änderung der Annahme 2022 2021

3 Finanzielle Vermögenswerte, erfolgsneutral zum Fair Value bewertet:
Kapitalisierungszinssatz + 50 bps -877 -1.027
Kapitalisierungszinssatz - 50 bps 1.097 1.347
Cashflow (year one) + 5 % 531 528
Cashflow (year one) - 5 % -531 -528

WARIMPEX JAHRESFINANZBERICHT 2022 ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNABSCHLUSS

117

8.1.5. Nettoergebnisse aus Finanzinstrumenten
Im Folgenden werden Angaben zu den mit den Finanzinstrumenten in Zusammenhang stehenden Ertrags- und Aufwandsposten
sowie Gewinnen und Verlusten je nach Bewertungskategorien gemacht:

Alle erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewerteten
Finanzinstrumente wurden beim erstmaligen Ansatz entspre-
chend eingestuft.

Wertänderungen der erfolgsneutral zum Fair Value bewerteten
Finanzinstrumente (FVOCI) werden im sonstigen Ergebnis
ohne zukünftige Umgliederung in die Gewinn- und Verlust-

[…]

Ergebnis vor Steuern

2021
3M-EURIBOR +50 (254) -50 254

2022
3M-EURIBOR +50 (227) -50 227

Zinsänderungsrisiko Finanzverbindlichkeiten:
Folgende Übersicht zeigt die variabel verzinslichen Finanzverbindlichkeiten des Konzerns, die einem Zinsänderungsrisiko unter-
liegen, nach vertraglich festgelegter Fälligkeit:

über fünf
2022 2023 2024 2025 2026 Jahre Summe

31.12.2021:
Projektkredite 1.530 1.729 1.747 1.768 1.757 29.851 38.383
Betriebsmittel-/ Kontokorrentkredite 13.434 – – – – – 13.434
Sonstige 413 – – – – – 413

15.377 1.729 1.747 1.768 1.757 29.851 52.230

über fünf
2023 2024 2025 2026 2027 Jahre Summe

31.12.2022:
Projektkredite 1.214 1.229 1.247 1.234 1.209 25.333 31.465
Betriebsmittel-/ Kontokorrentkredite 14.556 – – – – – 14.556
Sonstige 471 – – – – – 471

16.241 1.229 1.247 1.234 1.209 25.333 46.491

WARIMPEX JAHRESFINANZBERICHT 2022 ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNABSCHLUSS

119

Sensitivität Konzernergebnis:
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen
möglichen Wechselkursänderung der jeweiligen Fremdwährung gegenüber dem EUR. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

PLN RUB Summe

Sensitivität 2021:
Erhöhung um 10 %  (702) (1.384) (2.561)
Verminderung um 10 %  702 1.384 2.561
Erhöhung um 20 %  (2.767) (2.767)
Verminderung um 20 %  2.767 2.767
Erhöhung um 50 %  (4.151) (4.151)
Verminderung um 50 %  4.151 4.151
Erhöhung um 100 % (8.302) (8.302)
Verminderung um 100 % 8.302 8.302

Sensitivität 2022:
Erhöhung um 10 %  (369) – (369)
Verminderung um 10 %  369 – 369

PLN Summe

Sensitivität 2021:
Erhöhung um 10 % (96) (96)
Verminderung um 10 % 96 96

Sensitivität 2022:
Erhöhung um 10 % (99) (99)
Verminderung um 10 % 99 99

Sensitivität Eigenkapital:
Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzerneigenkapitals vor Steuern gegenüber einer nach vernünftigem Ermes-
sen möglichen Wechselkursänderung der jeweiligen Fremdwährung gegenüber dem EUR. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

8.2.2. Währungsrisiko
Die Währungsstruktur der Finanzverbindlichkeiten im Konzern setzt sich wie folgt zusammen:

 RUB PLN EUR  Summe

31.12.2021:
in Fremdwährung  6.827.317  2.590
in EUR  81.210 563 144.361 226.134

31.12.2022:
in Fremdwährung  6.641.026 2.245
in EUR  87.780  479 156.711 244.970

 ERLÄUTERUNGEN ZUM KONZERNABSCHLUSS JAHRESFINANZBERICHT 2022 WARIMPEX